³² *Hermæ Pastor, II. Mand. 4, § 1*: Servis enim Dei pœnitentia una est. § 3, in opposition to the doctrine of the Montanists: Quod alia pœnitentia non est nisi illa, cum in aquam descendimus, et accipimus remissionem peccatorum. So too *Clemens Alex. Strom. II. c. 13, p. 459* seq. Cf. *Bingham lib. XVIII. c. 4. Vol. VIII. p. 156* seq.

³³ *Tertull. de resurr. carnis, 43*. Nemo enim peregrinatus a corpore statim immoratur penes Dominum, nisi ex martyrii prerogativa, scilicet paradiso non inferis diversurus. — *Clemens Alex. Strom. IV. p. 596*. "Ἐαίκε ὄν τὸ μαρτύριον ἀποκάθαρσις εἶναι ἀμαρτιῶν μετὰ δόξης.

visited and carefully attended in their prisons;³⁴ and if they sanctioned the readmission of those who had fallen from the faith (lapsi) by their example, the church no longer ventured to refuse it.³⁵ In imitation of the family custom of annually commemorating at the grave the death of deceased members,³⁶ the churches celebrated the death of their martyrs³⁷ by prayer at their graves,³⁸ and by love-feasts.

³⁴ *Tertull. ad martyres*, c. 1 *init.*: Inter carnis alimenta, benedicti martyres designati, quæ vobis et domina mater ecclesia de uberibus suis, et singuli fratres de opibus suis propriis in carcerem subministrant, capite aliquid et a nobis, quod faciat ad spiritum quoque educandum. Carnem enim saginari et spiritum esurire non prodest. The excess of this care (cf. *Lucian. de morte Peregrini*, c. 12) here only referred to, he bitterly rebukes, afterwards, in the *Psychics De jejunio*, c. 12: Plane vestrum est in carceribus popinas exhibere martyribus incertis, ne consuetudinem quærant, ne tædeat vitæ, ne nova abstinentiæ disciplina scandalizentur. He even accuses them of seeking to animate the prisoners for their trial, condito mero tanquam antidoto.

³⁵ *Epist. Eccl. Vienn. et Lugd.* ap. *Euseb.* V. 2, § 3. *Tertull. ad Mart.* c. 1. Quam pacem quidam in ecclesia non habentes a martyribus in carcere exorare consueverunt. *Idem de pudicitia*, c. 22: Ut quisque ex consensione vincula induit adhuc mollia in novo custodiæ nomine, statim ambiunt mæchi, statim adeunt fornicatores, jam preces circumsonant, jam lacrymæ circumstagnant maculati cujusque, nec ulli magis aditum carceris redimunt, quam qui Ecclesiam perdidit.

³⁶ *Tertull. de exhort. cast.* c. 11, to one who had married a second time: Neque enim pristinum poteris odisse, cui etiam religiosiorem reservas affectionem, ut jam receptæ apud Deum, pro cujus spiritu postulas, pro qua oblationes annuas reddis. Stabis ergo ad Deum cum tot uxoribus, quot in oratione commemoras, et offeres pro duabus, et commendabis illas duas. *De monogamia*, c. 10: Enimvero et pro anima ejus (mariti mortui) orat (uxor), et refrigerium interim adpostulat ei, et in prima resurrectione consortium, et offert annuis diebus dormitionis ejus.